
ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV

! V  Strada Republicii, Nr. 3, 30540O, Tel: 0040 463 211 313, Fax: 0040 26W 213 020 
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: socretoriat@primaria-fagaraa.ro

HOTĂRÂREA n r ...........
Din d a t a  d e  ..................

privind aprobarea docum entaţiei de prim ă înscriere în Cartea Funciară a drum urilor de exploatare cu nr. De 
12, De 718/12, De 900/18, De 1070/1/1/8, aparţinând domeniului privat şi atestarea apartenenţei la domeniul

public al M unicipiului Făgăraş

CONSILIUL LO CAL AL M UNICIPIULUI F AGARAS, în trunit în şedinţă..............

Analizând Raportul de specialitate nr. _____ / .___ .2020 a Com partim entului evidenţă patrimoniu şi
Referatul de aprobare al Prim arului M unicipiului F ăg ă raş_________ , prin care se propune aprobarea înscrierii
în Cartea Funciară a unor drumuri de exploatare aparţinând domeniul public al M unicipiului Făgăraş

Văzând prevederile art. 24, alin. l-3 , alin. 5-7 şi ale art. 41, alin. 5 şi 5 ind 2 din Legea nr. 7/1996 a 
Cadastrului şi Publicităţii Imobiliare, cu m odificările şi completările ulterioare, ale art. 858-861, art. 863, lit. f, 
art. 881 din Legea nr. 287/2009 Codul Civil, republicat;

Prevederile Ordinului 700/2014 pentru aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 
evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu m odificările şi completările ulterioare;

In conform itate cu prevederile art. 286 alin. 4 din OUG 57/2019 privind Codul Adm inistrativ şi Avizul de 
specialitate al comisiei de specialitate nr♦ A.202O

în tem eiul prevederilor art. 129, alin 2, lit. c, alin. 6, lit. c; art. 136, alin. 1; art. 139; art. 196, alin. 1, lit. a; 
art. 286 şi a anexei 4, pet. 9, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

în  tem eiul O.G. nr. 43/1997 privind regim ul drumurilor;
Văzând H otărârea nr. 1/23.04.2020 a Com isiei Locale de Aplicare a Legilor Fondului Funciar 

Făgăraş
Văzând avizul favorabil al C om isiei.................................................................................................................................
Având în vedere prevederile Legii 24/2000, art. 41, alin. 6, alin. 7, art. 24, art. 28 alin. 6, art. 29 ale Legii 

nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare m odificată şi completată de O U G  nr. 31/2018, Ordinului nr. 
700/2014 privind aprobarea Regulam entului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 
funciară, ale art.858-861, art. 863, lit.f, art. 881 şi următoarele din Cod civil, ale art. 129, alin.2, lit. c, art. 139, 
alin.3, lit. g, art. 196, a lin .l, lit.a, art. 197, art. 198, alin .l şi alin.2, art. 243, a lin .l, lit.a şi art. 287, lit. b din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul adm inistrativ

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. Se aprobă documentaţia pentru prima înscriere în Cartea Funciară a unor imobile situate în extravilanul şi 
intravilanul Municipiului Făgăraş şi aflate în proprietatea privată a Municipiului Făgăraş reprezentând drumuri de 
exploatare (De 12, De 718/12, De 900/18, De 1070/1/1/8), documentaţii întocmite de persoană fizică autorizată 
BRUDA PETRU EUGEN -  anexai; OLDO SURVEY SRL reprezentată prin IO AN MUGUREL TUDOR -  anexa 2; 
persoană fizică autorizată VASS ALEXANDRU -  anexa 3; persoană fizică autorizată PETRU VALENTINA GAROFIŢA 
-  anexa 4; parte integrantă

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:socretoriat@primaria-fagaraa.ro


Art.2. Se aprobă conform  art. 14, alin. 5-6, lit. a, art. 24, art. 28, alin. 6, art. 29 din Legea nr.7/1996 a 
cadastrului şi publicităţii imobiliare prim a înscriere în Cartea Funciară în dom eniul privat al Municipiului Făgăraş 
a drum urilor de exploatare situate în extravilanul şi intravilanul M unicipiului Făgăraş după cum  urmează:

• Drum de exploatare De 12, în suprafaţă de 2835 mp, situat în extravilanul Municipiului Făgăraş
• Drum de exploatare De 718/12, în suprafaţă de 1999 mp, situat în extravilanul Municipiului Făgăraş
• Drum de exploatare De 900/18, în suprafaţă de 1742 mp, situat în intravilanul Municipiului Făgăraş
• Drum de exploatare De 1070/1/1/8, în suprafaţă de 2195 mp, situat în intravilanul Municipiului Făgăraş 

Art.3. Se aprobă apartenenţa la domeniul public al M unicipiului Făgăraş a imobilelor-drumuri de
exploatare descrise la art. 1 şi 2, ca fiind de uz şi de interes public

Art.4. Dreptul de proprietate se înscrie în favoarea M unicipiului Făgăraş
Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Prim arul M unicipiului Făgăraş, prin 

Com partim ent Evidenţă Patrimoniu.

IN ITIA TO R
PR IM A R ,

G HEORGH E SUCACIU



■ .ţa® » .?

ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 260 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro. Email: secn3tariat@primaria-fagaras.ro

ANEXĂ LA HCL nr. /30.04.2020

Prin prezenta se confirmă că imobilele care fac obiectul documentaţiilor cadastrale de plan 
parcelar fac parte din domeniul public al Municipiului Făgăraş, după cum urmează:

Nr,
crt

Tarla Drum Suprafaţa (mp) Documentaţie 
nr./Executant

l l De 12 2835 2/2019 -  BRUDA 
PETRU EUGEN

2 16 De 718/12 1999 89/2020 -  OLDO 
SURVEY SRL

3 23 De 900/18 1742 109/2019 -  VASS 
ALEXANDRU

4 26 De 1070/1/1/8 2195 14/2019- PETRU 
VALENTINA 
GAROFIŢA

PR IM A R ,
G H EO R G H E SUCA CIU

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secn3tariat@primaria-fagaras.ro


ROMÂNIA
J U D E Ţ U L  B R A Ş O V ăriaS "A c; 

i fcîfcr -iac

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Sti . !.-t Republici;, Nr. 3, 506; 00, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

W e b : wwv- .pt : naria- ra ^tras.r ■>, Email: seci etaiiatCfaprirnaria-fanaraH.ro

Nr, înregistrare: 31726/23.04.2020

R A PO R T CO M PARTIM ENT DE SPECIALITATE  
LA PR O IEC TU L DE  

H O TĂ R Â R E A CO NSILIULUI LO CAL

privind aprobarea înscrierii în Cartea Funciară a unor drumuri de exploatare aparţinând
domeniul public al Municipiului Făgăraş

Având în vedere necesitatea reglementării situaţiei juridice a imobilelor De 12 cu suprafaţa 
de 2835 mp, De 718/12 cu suprafaţa de 1999 mp, De 900/18 cu suprafaţa de 1742 mp, De 
1070/1/1/8 cu suprafaţa de 2195 mp, De 1070/1/1/8 cu suprafaţa de 2195 mp în sensul 
întabulării definitive în cartea funciară fiind prin natura lui de uz şi interes public local, 
conform documentaţiilor pentru planurile parcelare cu nr. 2/2019 (persoană fizică autorizată 
BRUDA PETRU EUGEN); nr. 89/2020 (OLDO SURVEY SRL reprezentată prin IOAN -  
MUGUREL TUDOR); nr. 109/2019 (persoană fizică autorizată VASS ALEXANDRU); nr. 
14/2019 (persoană fizică autorizată PETRU VALENTINA GAROFIŢA)

Ţinând seama de necesitatea definitivării procedurilor de carte funciară,
Propunem aprobarea înscrierii în Cartea Funciară a drumurilor de exploatare aparţinând 

domeniul public al Municipiului Făgăraş, De 12 cu suprafaţa de 2835 mp, De 718/12 cu 
suprafaţa de 1999 mp, De 900/18 cu suprafaţa de 1742 m, , De 1070/1/1/8 cu suprafaţa de 
2195 mp în sensul întabulării definitive în cartea funciară fiind prin natura lor de uz şi interes 
public local,precum şi modificarea Inventarului Bunurilor ce aparţin domeniului public al 
Municipiului Făgăraş.

PRIMAR
GHEORGHE SUCACIU

NR. CRT. FUNCŢIA ŞI ATRIBUŢIA NUM ELE ŞI 
PRENUM ELE

DATA SEMNĂTURA

1 . A rhitec t Ş ef L IL IA N A  B O ER 23.04.2020
/

2. C onsilie r G R E C U  G A BRIEL 23.04 .2020  ! \  ■? j
' r / [  y



ROMÂNIA
« J U D E Ţ U L .  B R A Ş O V

MUNICIPIUL
Â: c

jSQ3B£feti

Strada Republicii, Nr. 3, 003200, Tel: 0040 208 211 313. Fax: 0040 208 213 020 
W eb: www.prirnana~fagaras.ro, Email: socretarisd@prirruiria~fagunas.ro

Nr. 31726/1/23.04.2020

REFERAT DE APRO BARE  
LA PR O IECTUL DE  

H O TĂ R Â R E A CO NSILIULUI LO CAL

privind aprobarea înscrierii în Cartea Funciară a unor drumuri de exploatare aparţinând domeniul
public al M unicipiului Făgăraş

Având în vedere necesitatea reglementării situaţiei juridice a imobilelor De 12 cu 
suprafaţa de 2835 mp, De 718/12 cu suprafaţa de 1999 mp, De 900/18 cu suprafaţa de 
1742 m, De 1070/1/1/8 cu suprafaţa de 2195 mp în sensul întabulării definitive în 
cartea funciară fiind prin natura lui de uz şi interes public local.

Ţinând seama de necesitatea definitivării procedurilor de carte funciară.

Propunem aprobarea proiectului supus dezbaterilor.

PRIMARUL M UNICIPIULUI FAGARAS  
G HEORGH E SUCACIU


